polluere fuerant meditati: Pisanum archiepiscopum in flagrante scelere, cum trucidare magistratus vellet, comprehensum, neque in tanto tumultu legum vocem audiri potuisse: tum indignum videri eos censuris armisque obrui, quorum vita cum reipublicæ Florentinæ eversione, facta nefaria conjuratione¹, appetita ferro atque insidiis fuisset.

14. *Monitus a cardinale Papiensi Pontifex ne durius agat cum Florentinis.* — Laniata itaque a multis non Florentinis modo, sed aliis etiam liberis populis Italis et Transalpinis Pontificia existimatio est, ut adversus Sixtum Ludovicus Francorum rex, Joannes Galeatius dux Mediolanensis, Veneti, Hercules dux Ferrariæ, Robertus Malatesta Ariminensis toparcha, Antonellus Foroliviensis ad arma coiverint, eidemque ad Concilium OEcumenicum iudicium intendere sint moliti. Urgere præcipue illum eo terrore aggressus est Ludovicus rex Francorum: ac præsulum conventu indicto² Aureliæ, novaque dissidia serere Pragmatica Sanctione restituta et Ecclesiarum annatis abrogatis minitabatur, quasi ea de causa ingens aurivis Romam exportaretur, quo ditatus Pontifex non Turcis, sed finitimis Christianis bella inferret: sed cum ea magno ardore animorum agitarentur, regio jussu concio discussa est, ac res in alios cœtus Lugduni cogendos, qui postea habiti non sunt, extracta; pudit enim Ludovicum abrogatam tanta religionis pompa Pragmaticam instaurare.

15. Missi vero ab eo sunt oratores tum ad Mediotanensem principem, ut eum ad ferendas Florentinis suppetias excitaret, quo munere functus est Philippus Comineus³, qui Ludovici XI et Caroli VIII res gestas Gallico sermone nitide conscripsit, tum ad Pontificem, ut illum a bello in socios Florentinos gerendo, objecta provocatione ad Concilium, absterreret, cumque Florentinum illud bellum plenum esset invidia, et ex Gallica legatione alicujus ingentis mali periculum immineret, Jacobus cardinalis Papiensis sententiam suam hisee litteris Pontifici significavit⁴:

16. «Xisto IV Pontifici maximo.

«Videns ex brevi Beatitudinis vestræ non ingrata fuisse, quæ nuper de rebus publicis scripsi, audeo rursus de eisdem aliquid scribere: sed ut prima illa benigne a fidei servo accepit, ita secunda precor patienter accipiat. Premit me omnis casus Ecclesiæ, cogorque dies ac noctes in tanta suspicione rerum suspensio animo esse, et de exitu cogitare. Certior factus sum a bono viro, et Deum timente, et non ignoto etiam beatitudini vestræ, venire ad nos a rege Francorum oratorem multæ æstimationis

¹ Sixt. lib. brev. in Bull. Ep. cccxxvii. Brut. Flor. hist. l. vii et alii. — ² Volater. Geogr. l. v. — ³ Ib. Ep. cxvii. p. 10. — ⁴ Brut. l. vii. Malavolt. 2. p. l. viii et alii.